
3. 7. 2006

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Jak se z advokáta stane policejní agent
Boj s kriminalitou může nabýt i dost pitoreskních, zrůdných forem.



Zdroj: Hospodářské noviny
Datum: 03.07.2006
Název: Jak se z advokáta stane policejní agent
Str.: 10
Číslo: 128
Autor: Tomáš Sokol
Rubrika: Názory
Oblast: Tisk celostátní
Zpracováno: 03.07.2006 05:01:02
Identifikace: HN20060703000050

Text:
Tomáš Sokol

Boj s kriminalitou může nabýt i dost pitoreskních, zrůdných forem. Například před nedávnem na
Slovensku. Má-li pravdu advokátka M., nabídl její kolega P. zhruba sto tisíc slovenských korun pro
ni a stejnou částku pro jejího klienta, když ho přemluví, aby změnil svoji výpověď, nepříjemnou
advokátovu klientovi. Z hlediska advokátní etiky už to je prekérní situace. Zcela určitě jde o návod k
trestnému činu, ale udat kolegu také není nic hezkého. Jenže paní doktorka nejen podala trestní
oznámení, ale souhlasila s tím, že ve věci bude dál fungovat jako policejní agent. Takže naoko s
předáním částky souhlasila, nechala se policií řídit i odposlouchávat a nakonec přijala obálku,
údajně s třiceti tisíci korunami.
A pak to všechno prasklo. Slovenská advokátní komora paní advokátku a agentku v jedné osobě
před měsícem "vyčarkla" ze seznamu advokátů. Co následovalo v médiích a mezi některými politiky
nejlépe vystihuje jediné slovo: furore. Nikoliv ve vztahu k vyloučené, ale ve vztahu k advokátní
komoře. Svinstvo, podpora korupce, to jsou jen ty z mírnějších výrazů. Jiný hlas jsem nezaznamenal
a chybí mi už jen rezoluce pracujících.
Zdá se, jako by všichni ti, kdo dští oheň a síru, ztratili rozum. Věc totiž není zdaleka tak jednoduchá,
jak se na Slovensku mnohým zdá.
Základní test si může udělat kdokoliv sám. Oznámit podezření z trestného činu je jistě v obecné
rovině příkladný počin, někdy též povinnost. Chci ale jako klient, aby můj advokát byl současně i
policejním agentem? Tady už zjevně něco nehraje. Kdo vlastně pana doktora úkoluje, já nebo jeho
řídící orgán? A copak asi tomu policistovi na konspirativních schůzkách pan doktor-agent říká? Jen
to o tom, na koho je nasazen, anebo taky to, co jsem mu řekl já?
Advokát je součástí justice a v té nejobecnější rovině sleduje stejný cíl jako státní zástupce či
soudce. Zákonnost, řád, pořádek. Jenže každý má jinou úlohu a v jejím rámci spolu mohou vést spor,
někdy i dost vyhrocený: To když si jedna strana myslí, že je někdo vinen, a druhá je přesvědčena o
opaku.
Nikdo nepředpokládá, že advokát bude navádět k spáchání trestného činu, ničit důkazy nebo
ovlivňovat svědky. To ale zase neznamená, že obhajoba, abych užil slov klasika, je součástí
obžaloby. Každý musí vědět, jaká je jeho role.V rámci této role nemůže policista, státní zástupce
nebo soudce utajeně spolupracovat s advokátem a samozřejmě naopak. A je úplně jedno, jestli jde o
spolupráci neformální, anebo formalizovanou, agenturní. A už vůbec není podstatné, zda důvodem
jejich utajeného paktu je dobro lidstva, anebo, opět slovy klasika, nějaké šibalství.
Vzhledem k poměrně rovnoměrnému výskytu horlivců na území celé bývalé federace si lze jen
oddychnout, že u nás smí být policejním agentem jen policista a nikoliv kdokoli, jako na Slovensku.
Bůh ví, co bychom jinak zažili.
Autor je advokát, v Čechách i na Slovensku

<<<Konec>>>

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

